„Fie ca în grelele încercări, ce ne mai stau înainte, faptele lor românesce să ne înalțe gândirile, să ne curețe sentimentele și să ne însufe curagiul strămoșesc!“ (Numărul festiv al „Gaz. Trans.“ din 1 Ianuarie 1888).

„Tribuna“ Nr. 129 din 8/20 Iunie 1888 le dă următorul pasaport:

„Una dintre bôlele de care suferim noi românii politicesce, este cultul necondiționat pe care-l dăm bătrânilor“.

„Crescuți în mijlocul unei societăți deprinse a se tîrî înaintea celui dintăiu venit, bătrâni nostri n'au avut ocaziune a se hrăni din ideile apusului, 1) și astfel a dă o nouă direcție vieții noastre politice și sociale“.

este o mare întrebare a viitorului.

(Va urmă.)

## Avis.

Reuniunea română de cāntări din Sibiu a închiriat pentru ținerea probelor sala dela „Musik-verein“, pământul mic Nr. 1.

Aducēnd această la cunoștința membrilor activi, notificăm totodată, că Mercuria viitoare, în 3/15 Ianuarie 1890 reuniunea și începe din nou probele în sala dela „Musik-verein“.

Cu abarere dela ordinea de până acuma probele se încep sēra la 7 ore.

Sibiu, 29 Decembre, 1889.

G. Dima,
preș.

Mateiu Voileanu,
secret. subst.

## Varietăți.

\* (Un svon pripit.)